
 
 

 
 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
D I S P O Z I Ţ I E   

 
Privind constituirea comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu 

titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției 
de către primarul, viceprimarul, consilierii locali, persoanele cu funcții de conducere, 
precum și de către funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului comunei  CEICA 

Având în vedere : 

Raportul de sprecialitate nr.2015/28.09.2023 întocmit de secretarul general al comunei 
Ceica d-l Dorel Octavian Goldea privind constituirea comisiei de evaluare și inventariere a 
bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului 
sau a funcției de către primarul, viceprimarul, consilierii locali, persoanele cu funcții de 
conducere, precum și de către funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului comunei  CEICA, 

Prevederile art.1 și art. 2 din Legea nr.251/2004 privind unele măsuri referitoare la 
bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului 
sau a funcției; 

Conform prevederilor Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenței în exercitarea demnității publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 
prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2003 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea 
altor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

HG. nr. 1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 
251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor 
acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.199 alin (1)-(2) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Primarul comunei Ceica, 



DISPUNE: 

Art.1 Se constituie comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit 
cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției de către primarul, 
viceprimarul, consilierii locali, precum și de către funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei CEICA, în următoarea componență: 

Președinte Pop Marin Sorin-consilier superior ,birou financiar-contabil 

Membru    Dorel Octavian Goldea,secretar general al comunei Ceica; 

Membru    Bar Florica Mariana,consilier superior ,resurse umane 

Art.2  Mandatul membrilor comisiei este de 3 ani, cu posibilitatea reînnoirii mandatului, 
o singura dată. 

Art.3 Pentru activitatea desfășurată în cadrul comisiei membrii acesteia nu sunt 
retribuiți, activitatea reprezentând sarcină de serviciu. 

Art.4 (1) Primarul, viceprimarul, precum și consilierii locali ai Consiliului Local CEICA  
au obligația de a declara și prezenta Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu 
titlu gratuit cu prilejul unor actiuni de protocol, în termen de 30 de zile de la primire, bunurile 
pe care le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activități de protocol în exercitarea mandatului 
sau a funcției, cu excepțiile prevăzute de lege; 

 (2) Persoanele cu funcții de conducere, funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei CEICA, care sunt obligați, potrivit legii 
sa-și declare averea, au obligația de a declara și prezenta Comisiei de evaluare și inventariere  
a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol, în termen de 30 de zile 
de la primire, bunurile pe care le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activități de protocol 
în exercitarea mandatului sau a funcției, cu excepțiile prevăzute de lege; 

Art.5 Competențele, atribuțiile și activitatea comisiei sunt cele prevăzute la art. 2 și 3 
din Legea  nr.251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu 
prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției, corroborate cu 
prevederile art.10 și art.11din HG nr.1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului  de punere 
în aplicare a legii nr.251/2004. 

Art.6 La sfârșitul fiecărui an Comisia va întocmi și prezenta primarului lista cuprinzând 
bunurile depuse potrivit legii si destinația acestora, care va fi publicată pe pagina de internet a 
Primăriei comunei CEICA . 

Art.7 (1) Împotriva prezentei dispoziții se poate face plângere prealabilă în termen de 
30 de zile de la data comunicării, în conformitate cu prevederile Legii nr. 544/2004-legea 
Contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulteriare; 

(2) Instanța competentă pentru soluționarea contestației formulată în conformitate cu 
prevederile art.11 din Legea nr. 544/2004-legea contenciosului administrativ, cu modificarile 
și completările ulterioare, este Tribunalul de la domiciliul reclamantului sau al pârâtului . 

Art.8 Cu ducerea la îndeplinirre a prezentei dispoziții se încredințează Biroul Financiar 
contabil. 



     Art.9. Prezenta dispoziţie se comunică  
-   Instituţiei Prefectului – Judeţul Bihor 
-  Membrilor comisiei 
- Pentru afişare 

 
- La dosarul de evidenţă al dispoziţiilor 
- Monitorul official local 

 
 
 
 
 
 
PRIMAR 
ȘOVRE ANA-LIVIA 
 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                              SECRETAR GENERAL 

 GOLDEA OCTAVIAN DOREL 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr.180 din 28  septembrie 2023 
 
 
 
 
 
 
 

 


